
COPIA 

Verbale di deliberazione
del Consiglio Comunale

del 13/02/2025 N° 18 

OGGETTO:  “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE 
DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  E DEL CANONE MERCATALE".  LEGGE 
160/2019 - APPROVAZIONE.

Il Consiglio Comunale si è riunito nella Sala del Consiglio il giorno tredici del mese di febbraio dell'anno 
duemilaventicinque alle ore 09:00.

    Componente Pres. Ass.      Componente Pres. Ass.

FABIO NICOLETTA Si   

CIACCI DAVIDE Si   

CAMPOLO MARIA ANTONIETTA Si   

ANICHINI EMANUELA Si   

BORGHI FRANCESCA Si   

MAGGIORELLI BERNARDO Si   

CROCIANI MONICA Si   

BALLINI MARCO Si   

DE ANGELIS PIERLUIGI Si   

DE RISI ENZO Si   

PANNONE ALESSIA Si   

CAMPANI SARAH Si   

ARMINI SILVIA Si   

CORTONESI MICHELE Si   

CESAREO FRANCESCA Si   

PUCCI LEONARDO   Si

BONDI LORENZA Si   

FALORNI MARCO Si   

PELUSO ORAZIO Si   

MASTROMARTINO FRANCESCO   Si

BOSSINI FRANCO Si   

MASI ALESSANDRO Si   

MICHELI LUCA Si   

PICCINNI GABRIELLA Si   

MAZZARELLI GIULIA Si   

TORTORELLI ADRIANO Si   

FERRETTI ANNA Si   

PACCIANI FABIO   Si

GRICCIOLI VANNI Si   

PARRI CHIARA Si   

CASCIARO MONICA Si   

CASTAGNINI MASSIMO Si   

MARZUCCHI GIANLUCA Si   

Totale presenti: 30

Presidente della seduta: CIACCI DAVIDE

Partecipa il Segretario Generale: NARDI GIULIO



N. 18/2025

OGGETTO:  “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE 
DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  E DEL CANONE MERCATALE".  LEGGE 
160/2019 - APPROVAZIONE.

-_-

Il Presidente pone in discussione la seguente proposta di deliberazione inviata in precedenza 

ai Sigg.ri Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ricordato che la Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, ha istituito, a decorrere dal 1° 

gennaio 2021, il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria;

Ravvisata la necessità, a distanza di qualche anno dall’entrata in vigore della nuova disciplina 

sul Canone Unico patrimoniale, di:

- aggiornare, integrare e rendere maggiormente omogeneo, fruibile e adeguato alle esigenze 

dell’ente e degli utenti il Regolamento, anche alla luce delle richieste di maggiore sinergia 

pervenute dai vari servizi, al fine di integrare al massimo i diversi procedimenti coinvolti;

- avere una versione del Regolamento maggiormente esaustivo, che raggruppi le diverse 

discipline che il Canone Unico ha raggruppato almeno da un punto di vista patrimoniale, 

evitando reiterazioni e refusi;

Ricordato infatti che l’attuale “Regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale” è stato modificato in ultimo con delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 

26/05/2022;

Ritenuto necessario altresì integrare inserire all’interno di tale Regolamento anche la 

disciplina dei passi carrabili, specifica e peculiare “occupazione” di suolo pubblico;



Richiamato il d.lgs. 267/2000;

Ritenuto necessario disporre che l’entrata in vigore del nuovo Regolamento per l'istituzione e 

la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale entri in vigore dal 1/01/2025;

Ricordato che tale regolamento ha a oggetto entrate di natura non tributaria, pertanto non è 

assoggettato a quanto previsto dall’art. 13, comma 15 del d.l. 201/2011, quindi, all’obbligo 

della trasmissione al MEF, né di pubblicazione sul sito www.finanze.gov.it;

Rilevata la competenza del Consiglio Comunale, ex art. 42 del dl.lgs. 267/2000;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 d.lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole a maggioranza, espresso dalla Commissione Consiliare 

"Programmazione, Bilancio e Affari Generali" in data 12/02/2025;

Ritenuto necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante 

l'urgenza di dare adeguata pubblicità e informazione al contenuto del Regolamento;

Preso atto della discussione di cui al verbale in atti;

DELIBERA

1. Di approvare il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione 

del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, ex lege 

160/2019, art. 1 commi 816-836, allegato A) al presente atto, parte integrante e 

sostanziale dello stesso;

2. Di stabilire che il nuovo Regolamento entrerà in vigore il 1/01/2025;

3. Di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 

con la pubblicazione del presente atto sul sito internet del Comune di Siena nella 

http://www.finanze.gov.it/


sezione “Amministrazione Trasparente”e contestuale pubblicazione all’albo pretorio on 

line nel rispetto delle disposizioni del TUEL. 

 Altresì, con votazione separata;   

DELIBERA

Di dichiarare, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Dichiarata aperta la discussione intervengono:

Ass. PAGNI Riccardo - omissis

Cons. DE ANGELIS Pierluigi - omissis

Ass. PAGNI Riccardo - omissis

Dichiarata chiusa la discussione, non essendovi alcun altro intervento, il Presidente pone in 

votazione la deliberazione con il seguente esito:

Presenti n. 30

Astenuti n. 10 (Casciaro, Castagnini, Ferretti, Griccioli, Marzucchi, Masi, 

                                                                 Mazzarelli, Micheli, Piccinni, Tortorelli)

Votanti n. 20

Voti favorevoli n. 20

Il Presidente proclama l'esito della votazione in base al quale la deliberazione è approvata.

Il Presidente pone ora in votazione la immediata eseguibilità  della deliberazione, con il 

seguente esito:

Presenti n. 30

Astenuti n. 10 (Casciaro, Castagnini, Ferretti, Griccioli, Marzucchi, Masi,

                                                               Mazzarelli, Micheli, Piccinni, Tortorelli)

Votanti n. 20

Voti favorevoli n. 20

Il Presidente proclama l'esito della votazione in base al quale la deliberazione è approvata 

anche in ordine alla immediata eseguibilità.



Letto, confermato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio
f.to CIACCI DAVIDE

Il Segretario Generale
f.to NARDI GIULIO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Segretario Generale
NARDI GIULIO

Siena, lì 19/02/2025

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. 
D.Lgs. n.267/2000. 

f.to NARDI GIULIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata 
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 
267/2000). 

Siena, lì 19/02/2025 
Il Segretario Generale
f.to NARDI GIULIO

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 19/02/2025 

Siena, lì 19/02/2025 

Il Messo Comunale
ANTONIETTI DUCCIO


